<sup>297</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,11,4 (ed. Berndt, 428,1–9).

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primam ergo rationem qua obicitur de barbaris, qui non excipiunt personas aliquas nec patrem et matrem, dicendum quod non est hoc apud eos ex natura quod non excipiant, sed ex concupiscentia libidinosa, et similiter in aliis.

*a.* Quod autem dicitur: *Hoc nunc os de ossibus meis et caro de carne mea*, per hoc intelligitur virtus activa et passiva, quae concurrunt in generatione. In osse enim est robur, per quod significatur virtus activa; in carne, quae infirmior est, virtus passiva. Unde datur intelligi quod in generatione a fortiori contrahatur os, ab infirmiori, scilicet a muliere, caro. Per hoc autem quod sequitur: *Et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una*, intelligitur duplex unio vel copula quae est in matrimonio, scilicet unio quae est per consensum animorum, quae intelligitur per hoc: *Et adhaerebit uxori suae*, et unio quae est per copulam carnalem, quae intelligitur per hoc quod dicitur: *Et erunt duo in carne una*, in qua est coniunctio ad unam carnem producendam.

[Nr. 255] ARTICULUS III.

*Utrum de dictamine legis naturalis sit quod una sit unius.*

Tertio quaeritur utrum de dictamine legis naturalis sit quod una sit unius.

**Quod sic, videtur:** *a.* Gen. 4, 19 dicit Glossa de Lamech: «Primus contra naturam et morem» duas uxores accepit. Ergo habere plures est contra naturam; ergo de dictamine naturae est quod sit una unius.

*b.* Secunda ratio. Rom. 2, 14: *Cum gentes* etc., dicit Glossa: «Lex naturalis est nolle alii facere quod sibi non vult fieri». Sed constat quod vir nollet quod mulier divideret carnem suam cum pluribus; ergo vir tenetur ex lege non dividere suam; ergo et non habere plures uxores.

**Ad oppositum:** 1. Gen. 29, 28 de Iacob habetur quod habuit plures, et dicit Augustinus ibi quod non contra naturam nec contra legem nec contra morem fecit; et constat quod habuit plures; ergo quod una sit tantum unius non est de dictamine naturae.

2. Secunda ratio. Natura dictat quod multiplicanda est species; sed multiplicatio speciei melius fit per plures quam per unam; ergo non erit de dictamine naturae quod una tantum sit unius.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Argument, mit dem eingewendet wird, dass die Barbaren einige Personen und Vater und Mutter nicht ausnehmen, ist zu sagen, dass es bei ihnen nicht von Natur aus so ist, dass sie sie nicht ausnehmen, sondern aus begierlicher Leidenschaft, und ebenso ist es bei den anderen.